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                                                           Информация  

о результатах контрольного мероприятия  «Проверка эффективности    

расходования бюджетных средств на создание и ремонт пешеходных 

коммуникаций на территории городского округа Фрязино  

в 2023-2024 годах» 

  

 
         
       В соответствии с пунктом 2.16 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

городского округа Фрязино (далее - Контрольно-счетная палата)  на 2024 год, 

утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от  

20.12.2023 № 68 (в ред. от 03.06.2024), в период с 01 по 19 августа 2024 года 

проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности расходования 

бюджетных средств на создание и ремонт пешеходных коммуникаций на 

территории городского округа Фрязино в 2023-2024 годах» (далее — 

контрольное мероприятие).  

   Контрольное мероприятие проводилось согласно программе, утвержденной 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 29.07.2024 № 

37.  
              

Проверкой установлено: 

 

   Мероприятия по созданию и ремонту пешеходных коммуникаций на 

территории городского округа Фрязино предусмотрены муниципальной 

программой «Формирование современной комфортной городской среды» на 

2023-2027 годы», принятой постановлением Администрации от 03.03.2023 № 

203 (далее — Программа). 

    Подпрограммой 2 «Создание условий для обеспечения комфортного прожива-

ния жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской 

области» (далее — Подпрограмма 2) на 2023 год  предусматривалось 

мероприятие 01.02. «Мероприятие в рамках ГП МО - Создание и ремонт 

пешеходных коммуникаций» с объемом финансирования 6 780,91 тыс. руб., в том 

числе за счет средств бюджета Московской области — 6 441,79 тыс. руб.,  

бюджета городского округа Фрязино — 339,12 тыс. руб. 

    Согласно Отчету об исполнении бюджета за 2023 год, утвержденному  

решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 15.05.2024 № 452/79, 

плановые назначения на создание и ремонт пешеходных коммуникаций  

исполнены в сумме  6 770,2 тыс. руб. (99,8%). 

    На 2024 год Подпрограммой 2 предусмотрено мероприятие: 01.02. 

«Мероприятие в рамках ГП МО - Создание и ремонт пешеходных коммуникаций» 

с объемом финансирования  7 511,9 тыс. руб. за счет средств бюджета городского 

округа Фрязино. 

    Согласно Отчету об исполнении бюджета за 2 квартал 2024 года, 
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утвержденному постановлением Администрации от 18.07.2024 № 701, плановые 

назначения на создание и ремонт пешеходных коммуникаций исполнены в сумме  

5 738,3 тыс. руб. (76,4%). 

   Проверка организации и осуществления бюджетного финансирования расхо-

дов, направленных в 2023-2024 годах на создание и ремонт пешеходных 

коммуникаций, нарушений не выявила.  

    Реализация мероприятия по созданию и ремонту пешеходных коммуникаций 

на территории городского округа Фрязино осуществлялась исполнителем 

Программы — МБУ «Городское хозяйство» в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  

Федеральный закон № 44-ФЗ). 

     В проверяемом периоде МБУ «Городское хозяйство» заключены следующие 

контракты: 

                                                                                                               табл. 1 

№ 

п/п 

№ дата 

контракта 

Наименование контракта Подрядчик 

(исполнитель

) 

Сроки 

исполнения 

контракта 

Цена 

контракта 

руб. 

1 № 0848300066523000202 

от  20.06.2023 

Выполнение работ по ор-

ганизации благоустройс-

тва территорий путем реа-

лизации мероприятий по 

созданию и (или) ремонту 

пешеходных коммуника-

ций в городском округе 

Фрязино Московской об-

ласти 

ООО 

«Инженер 

Строй-

Фрязино» 

19.09.2023 7 085 258,93 

2 №0848300066524000019

от 08.04.2024 

Выполнение работ по 

созданию и ремонту пе-

шеходных коммуника-

ций 

ООО 

«Инженер 

Строй-

Фрязино» 

04.09.2024 5 817 228,022 

                                             

    1) При проверке порядка заключения Контракта № 0848300066523000202 

от  20.06.2023 (далее — Контракт 2023) установлено, что протокол 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

подписан только двумя членами комиссии по осуществлению закупок, что 

является нарушением части 3 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ, 

согласно которой число членов комиссии должно быть не менее чем три 

человека. 

    В ходе исполнения Контракта 2023 сторонами заключены дополнительные 

соглашения:  

     Дополнительное соглашение № 1 от 14.08.2023 — изменение описания 

объекта закупки. 

   Дополнительное соглашение № 2 от 01.11.2023 - по предложению 

Заказчика увеличение (не более чем на 10 процентов) количества товара, 
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объема работ (услуг) и суммы Контракта до 7 220 693,07 руб.  При этом, к 

дополнительному соглашению № 2 приложены локальные сметные расчеты 

(сметы) на общую сумму 6 905 757,73 руб. Таким образом, основания для 

увеличения стоимости Контракта 2023 дополнительным соглашением № 2 у 

Заказчика отсутствовали, что является нарушением части 1 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

  Дополнительное соглашение № 3 от 07.11.2023 общий объем 

финансирования Контракта 2023 также предусматривало в размере 7 220 

693,07 руб. В соответствии с протоколом технического совещания по 

созданию и (или) ремонту пешеходных коммуникаций в городском округе 

Фрязино Московской области от 17.10.2023, предусматривало изменение 

источников финансирования Контракта 2023: 

средства бюджета городского округа Фрязино — 354 317,79 руб.; 

средства бюджета Московской области — 6 730 987,49 руб.; 

собственные средства МБУ «Городское хозяйство» от приносящей доход 

деятельности — 135 387,79 руб. 

   На запрос Контрольно-счетной палаты от 07.08.2024 № 01-23/239 МБУ 

«Городское хозяйство» представлен Протокол заседания технического 

совещания по  созданию и (или) ремонту пешеходных коммуникаций в 

городском округе Фрязино Московской области от 17.10.2023, согласно 

которому принято решение о принятии объема выполненных работ по 

фактическому исполнению  в общей сумме 6 905 757,73 руб. Таким образом, 

основания для увеличения стоимости Контракта 2023 дополнительным 

соглашением № 3 у Заказчика отсутствовали. Изменение источников 

финансирования следовало произвести в пределах 6 905 757,73 руб.  

   Дополнительное соглашение б/н от 16.11.2023 - о расторжении Контракта 

на сумму 6 905 575,73 руб. 

  В установленные Контрактом 2023 сроки (14.08.2023) Подрядчиком 

направлены Заказчику подписанные Акты выполненных работ (форма КС-2) 

на общую сумму 6 905 575,73 руб. 

  Проверкой установлено, что Акты выполненных работ трижды отклонялись 

Заказчиком: 11.09.2023, 10.10.2023 и 31.10.2023, мотивированные отказы при 

этом отсутствуют, чем нарушена часть 7 статьи 94 Федерального Закона  № 44-

ФЗ.  

    Универсальный передаточный документ №1 (формат УПД) представлен Под-

рядчиком 02.11.2023 на сумму 6 905 575,73 руб., подписан Заказчиком 

07.11.2023. Согласно разделу 3 Приложения № 2 к Контракту 2023 срок 

исполнения обязательства Заказчиком по оплате выполненных работ - 5 

рабочих дней от даты подписания УПД, т. е. до 14.11.2023. 

   МБУ «Городское хозяйство» 09.11.2023  произвело оплату выполненных 

работ за счет средств местного бюджета на сумму 338 559,23 руб., 13.11.2023 

- за счет внебюджетных средств на сумму 135 387,79 руб. Оплату 

выполненных работ за счет средств субсидии из бюджета Московской 
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области на общую сумму 6 431 628,71 руб. МБУ «Городское хозяйство» 

произвело только 15.11.2023, что является нарушением условий исполнения 

Контракта 2023 и части 1 статьи 94 Федерального Закона № 44-ФЗ. 

   2) При проверке порядка заключения Контракта № 0848300066524000019 

от 08.04.2024 (далее — Контракт 2024) установлено, что протокол 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

подписан только двумя членами комиссии по осуществлению закупок, что 

является нарушением части 3 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ, 

согласно которой число членов комиссии должно быть не менее чем три 

человека. 

   В ходе выполнения работ по Контракту 2024 сторонами заключены 

следующие дополнительные соглашения:  

  Дополнительное соглашение № 1 от 26.06.2024 — по предложению 

Заказчика увеличение количества товара, объема работы, услуги не более 

чем на 10 процентов, а также суммы Контракта 2024 до 6 109 379,57 руб., в 

том числе, за счет увеличения финансирования работ по двум адресам.  

  Дополнительное соглашение № 2 от 27.06.2024 - изменение срока 

исполнения отдельного этапа (отдельных этапов) исполнения Контракта 2024 в 

рамках срока исполнения контракта в целом. 

     Соглашение о расторжении Контракта 2024 № б/н от 01.07.2024 на сумму  

5 738 275,08 руб. за счет уменьшения объема и стоимости работ по трем адресам. 

     Акт выполненных работ (КС-2) № 1 от 18.05.2024 на сумму 1 339 515,27 

руб. отклонен Заказчиком 24.06.2024. Мотивированный отказ в нарушение  

части 7 статьи 94 Федерального закона  № 44-ФЗ отсутствует. 

     Универсальный передаточный документ № 1 от 27.06.2024 (формат УПД) на 

сумму 1 122 399,62 руб. подписан Заказчиком 27.06.2024. 

   Акт выполненных работ ( КС-2) № 2 от 03.06.2024 на сумму 2 724 148,52 

руб. отклонен Заказчиком 27.06.2024. Мотивированный отказ в нарушение  

части 7 статьи 94 Федерального № 44-ФЗ отсутствует.                                                          

    Универсальный передаточный документ  № 1 от 27.06.2024 (формат УПД) на 

сумму 2 996 488,25 руб. подписан Заказчиком 27.06.2024. 

     Акты выполненных работ ( КС-2) № 3, 4, 5 от 03.06.2024 на сумму 1 622 

387,21 руб. вместе с Универсальными передаточными документами от 

27.06.2024 (формат УПД) подписаны Заказчиком  27.06.2024. 

    Оплата выполненных работ по Контракту 2024 произведена своевременно 

28.06.2024 в сумме 5 738 275,08 руб.  

  Для проверки исполнения Контрактов 2023 и 2024 должностными лицами 

Контрольно-счетной палаты Орловой О.А.  и Кленовой Ю.Б в присутствии 

заместителя директора по благоустройству территории МБУ «Городское 

хозяйство» Кабановой Д.С., заместителя директора ООО «Инженер Строй-

Фрязино» Галстяна А.А. 12.08.2024 и 13.08.2024 были произведены  осмотры и 
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контрольные замеры выполненных работ по созданию и ремонту пешеходных 

коммуникаций. 

     Замечаний к объемам и качеству выполненных по Контрактам работ нет.  

  На объекте «От платформы «Фрязино-пассажирская» к НТО ИРЭ-Полюс, 

ФИРЭ РАН, ГСК Юпитер, складам Global Trans Logistics» обнаружены 

повреждения покрытия (примыкание к бортовому камню), связанные с 

механизированной уборкой, проводимой МБУ «Городское хозяйство», что 

свидетельствует о неэффективном распоряжении муниципальным имуществом.  

   МБУ «Городское хозяйство» заключен контракт № 271414-23 от 23.06.2023 

с ООО "ГИЛЭКС" на оказание услуг по экспертизе качества выполненных 

работ по организации благоустройства территорий путем реализации 

мероприятий по созданию и (или) ремонту пешеходных коммуникаций в 

городском округе Фрязино Московской области  на сумму 141 900,00 руб. 

(далее — Контракт № 271414-23). 

  МБУ «Городское хозяйство» направляло заявку № 90 от 15.06.2023 на 

Рабочую группу по оценке обоснованности закупок и обоснованию 

начальных (максимальных) цен контрактов для муниципальных нужд и нужд 

бюджетных учреждений городского округа Фрязино Московской области 

(далее — Рабочая группа) для рассмотрения  возможности осуществления 

закупки: 

   НМЦК — 141 900,0 руб. Источник финансирования - городской округ 

Фрязино Московской области. Муниципальная программа: Формирование 

современной комфортной городской среды Подпрограмма: Создание условий 

для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в 

многоквартирных домах на территории Московской области. Мероприятие: 

Содержание в чистоте территории городского округа (общественные 

пространства).  Код субсидии: 111172710 (т. е. субсидия на выполнение 

муниципального задания). 

  Несмотря на то, что предмет контракта не соответствовал заявленному 

мероприятию и коду субсидии, протоколом  Рабочей группы № 26рг/2023 от 

16.06.2023 Заявка была согласована.  

 Выполненные по Контракту № 271414-23 услуги соответствуют 

мероприятию 01.02. «Мероприятие в рамках ГП МО - Создание и ремонт 

пешеходных коммуникаций» Подпрограммы 2 и коду субсидии 111172731 

(субсидия на иные цели на Создание и ремонт пешеходных коммуникаций за 

счет средств местного бюджета).  

 Однако, МБУ «Городское хозяйство» Контракт № 271414-23 оплачен пла-

тежным поручением № 974 от 14.09.2023 по коду субсидии 111172710  «Рас-

ходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учрежде-

ний в сфере благоустройства (МБУ/МАУ)» по КБК 111-0503 1720106242-244 — 

за  счет средств муниципального задания. Но такая муниципальная услуга му-

ниципальным заданием учреждения не предусмотрена, что является нецеле-

вым расходованием бюджетных средств.  
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Председатель Контрольно-счетной палаты                              Л.А. Панченко 


